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(3차추경예산)

장승초등학교



장승초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-10 예산액 654,831,000

제2022학년도 장승초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 "647,183,000원”을 “세입·세출 각각 654,831,000원”으로 한다.

2박정연 2023년 02월 10일 14시 25분 40초 전라북도교육청 장승초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 장승초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 654,831 647,183 7,648 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 2,713 0.4

학생복지/교육격차 해소 -3,432 236,905 36.1

기본적 교육활동 -1,549 125,451 19.1

선택적 교육활동 5,614 86,980 13.2

교육활동 지원 42 68,158 10.4

학교 일반운영 6,973 134,624 20.5

이전수입 지방자치단체이전수입 -26 11,690 1.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 9,641 550,880 84.1

이전수입 기타이전수입 0 34,011 5.1

자체수입 학부모부담수입 -1,839 51,487 7.8

자체수입 행정활동수입 -128 1,672 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,091 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 596,581 586,966 9,615

1.지방자치단체이전수입 11,690 11,716 -26

1.교육경비보조금 11,690 11,716 -26

1.기초지방자치단체전입금 11,690 11,716 -26

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 11,690 11,716 -26
초등 현장체험학습비 지원사업 : -26,000원*1

식=
-26,000

2.지방교육행정기관이전수입 550,880 541,239 9,641

1.교육비특별회계전입금수입 550,880 541,239 9,641

1.교육비특별회계전입금 550,880 541,239 9,641

1.학교운영비전입금 248,139 248,139 0

2.목적사업비전입금 302,741 293,100 9,641
(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비(기본급) :

 4,064,000원 * 1교 =
4,064,000

2022.1분기 유아학비지원금(교육과정운영) : 

-14,000원 * 1교 =
-14,000

(성립전_3추)2022.1분기 유아학비지원금(교육

과정운영) : 915,000원 * 1교 =
915,000

2022.1분기 유아학비지원금(방과후과정운영) :

 -100,000원 * 1교 =
-100,000

(성립전_3추)2022.1분기 유아학비지원금(방과

후과정운영) : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : -141,000원 * 

1교 =
-141,000

(성립전_3추)제104회 전국동계체육대회 참가선

수 훈련비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

교사 퇴직금 : 2,117,000원 * 1교 =
2,117,000

3.기타이전수입 34,011 34,011 0

1.학교회계간이전수입 34,011 34,011 0

1.학교발전기금전입금 34,011 34,011 0

1.학교발전기금전입금 34,011 34,011 0

2.자체수입 53,159 55,126 -1,967

1.학부모부담수입 51,487 53,326 -1,839

1.수익자부담수입 51,487 53,326 -1,839

1.급식비 21,387 23,226 -1,839

1.급식비 16,674 18,513 -1,839 교직원급식비 : -1,839,000원*1식= -1,839,000

2.우유급식비 4,713 4,713 0

2.기타수익자부담수입 30,100 30,100 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타수익자부담수입 30,100 30,100 0

2.행정활동수입 1,672 1,800 -128

1.사용료및수수료 35 200 -165

1.사용료및수수료 35 200 -165

1.사용료 35 200 -165 학교시설사용료 : -165,000원*1식= -165,000

2.자산수입 0 1,000 -1,000

1.자산매각대 0 1,000 -1,000

1.자산매각대 0 1,000 -1,000 불용물품 매각대금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.기타행정활동수입 1,637 600 1,037

1.이자수입 1,448 450 998

1.이자수입 1,448 450 998 예금이자 : 998,000원*1식= 998,000

2.기타행정활동수입 189 150 39

1.기타행정활동수입 189 150 39 법인카드포인트 캐쉬백 : 14,000원*1식= 14,000

폐식용유 매각대금 : -25,000원*1식= -25,000

학교시설파손에 대한 학생변상금 : 50,000원*1

식 =
50,000

3.기타수입 5,091 5,091 0

1.전년도이월금 5,091 5,091 0

1.순세계잉여금 5,091 5,091 0

1.순세계잉여금 5,091 5,091 0

1.순세계잉여금 5,091 5,091 0

세입합계 654,831 647,183 7,648
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,713 2,713 0

1.기타 교직원보수 562 562 0

1.교직원대체인건비 562 562 0

1.[초]직원대체인건비 562 562 0

1.기간제직원인건비 562 562 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,151 2,151 0

1.교직원역량강화 2,151 2,151 0

1.[초]직무연수 1,151 1,151 0

1.일반수용비 1,151 1,151 0

2.[초]자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 236,905 240,337 -3,432

1.급식 관리 109,519 111,058 -1,539

1.학교급식운영 109,519 111,058 -1,539

1.[초]조리원인건비 385 400 -15

1.기간제직원인건비 385 400 -15
조리사및조리원대체인건비(자체) : 

-15,000원*1명*1일=
-15,000

2.[초]급식재료구입비 77,067 79,724 -2,657

1.급식용식재료비 77,067 79,724 -2,657 주부식비 : -2,657,000원*1식= -2,657,000

3.[초]우유급식비 4,713 4,713 0

1.우유급식비 4,713 4,713 0

4.[초]급식운영비 19,583 18,067 1,516

1.일반수용비 9,841 9,023 818 위생교육및 수수료 : -24,000원*1회= -24,000

급식소모품비 : 919,000원*1회= 919,000

음식물쓰레기처리비 : -77,000원*1회= -77,000

2.연료비 9,598 8,900 698 가스연료비(자체) : 698,000원*1회= 698,000

3.교육운영비 144 144 0

5.[초]급식기구확충비 7,771 8,154 -383

1.비품구입비 7,771 8,154 -383 급식실기구확충(자체) : -383,000원*1대= -383,000

박정연 2023년 02월 10일 14시 25분 41초 6 전라북도교육청 장승초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 17,584 19,477 -1,893

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,232 10,125 -1,893

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송비및치료비 : -200,000원*1식

=
-200,000

2.[초]학생건강검사 655 1,355 -700

1.학생복지비 655 1,355 -700 건강검사 : -62,000원*10명= -620,000

학생정서행동특성검사 : -80,000원*1명= -80,000

3.[초]보건실운영 6,578 7,430 -852

1.일반수용비 3,750 3,850 -100 교직원심폐소생술연수비 : -20,000원*5명= -100,000

2.운영수당 0 400 -400 성교육강사료 : -400,000원*1회= -400,000

3.교육운영비 848 1,200 -352 교육용소모품구입 : -352,000원*1회= -352,000

4.학생복지비 1,080 1,080 0

5.비품구입비 900 900 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]급식종사자 폐암 건강검진 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

6.[초]교육공무직원 맞춤형복지비(건강검진비)59 200 -141

1.맞춤형복지비 59 200 -141
맞춤형복지비 건강검진비 : -141,000원*1

명=
-141,000

2.학교환경위생관리 9,352 9,352 0

1.[초]먹는물관리 1,940 1,940 0

1.일반수용비 1,940 1,940 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.[초]어린이활동공간관리 363 363 0

1.일반수용비 363 363 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]방역활동도우미 인건비 5,369 5,369 0

1.기간제직원인건비 5,107 5,107 0

2.기간제직원법정부담금 262 262 0

3.학생복지 109,802 109,802 0

1.학생복지운영 109,802 109,802 0

1.[초]통학차량(임차)운영 84,961 84,961 0

1.일반수용비 67,411 67,411 0

2.연료비 6,210 6,210 0

3.기타공공요금 700 700 0

4.학생복지비 10,640 10,640 0

2.[초]우유대금지원 635 635 0

1.학생복지비 635 635 0

3.[초]통학버스안전지도사 인건비 21,206 21,206 0

1.무기계약직원인건비 21,206 21,206 0

4.[초]교육복지운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.학생복지비 1,300 1,300 0

3.기본적 교육활동 125,451 127,000 -1,549

1.교과 활동 81,877 77,967 3,910

1.교과활동지원 18,480 18,480 0

1.[초]학습준비물구입 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 6,500 6,500 0

1.운영수당 3,520 3,520 0

2.교육운영비 2,980 2,980 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]혁신교육종단연구 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0

5.[초]교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영6,570 6,570 0

1.교육운영비 6,570 6,570 0

2.과학 교과활동 5,500 5,500 0

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.체육 교과활동 3,832 2,940 892

1.[초]교과운영 492 1,200 -708

1.기간제직원인건비 492 1,200 -708 스포츠강사연차수당 : -708,000원*1식= -708,000

2.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]포상금 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

4.[초]대회참가비 1,640 40 1,600

1.교육운영비 1,640 40 1,600
(성립전_3추)전국동계체육대회 대비 훈련

용품 구입 : 200,000원*4회*2명=
1,600,000

4.예술 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.유치원 교과활동 53,265 50,247 3,018

1.[초]교과운영 12,387 12,387 0

1.기간제교원인건비 0 450 -450
시간제기간제교사초과근무수당 : -450,000

원*1명=
-450,000

2.일반수용비 0 400 -400
학부모교육행사용품구입 : -400,000원*1회

=
-400,000

3.운영수당 6,602 6,902 -300 학부모교육강사료 : -300,000원*1명= -300,000

4.교육운영비 5,785 4,635 1,150
행사용품구입(어린이날,연합체육대회,생일

등) : 1,550,000원*1회=
1,550,000

현장체험학습차량임차료 : -400,000원*1회

=
-400,000

2.[초]학습준비물지원 2,078 2,078 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,374 1,374 0

2.학습준비물 304 304 0

3.도서구입비 400 400 0

3.[유]시간제기간제교사인건비(유) 31,923 29,806 2,117

1.기간제교원인건비 28,522 26,405 2,117
(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사

 퇴직금 : 2,117,000원*1식 =
2,117,000

2.맞춤형복지비 880 880 0

3.기간제교원법정부담금 2,521 2,521 0

4.[유]유아학비지원(교육과정운영) 6,877 5,976 901

1.교육운영비 6,877 5,976 901 누리과정 지원활동 : -14,000원*1식= -14,000

(성립전_3추)누리과정 지원활동 : 305,000

원*3월=
915,000

2.창의적 체험활동 43,574 49,033 -5,459

1.자율활동 34,218 39,217 -4,999

1.[초]학생회활동지원 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

4.[초]현장체험학습 3,827 3,827 0

1.연료비 800 800 0

2.교육운영비 3,027 3,027 0

5.[초]계절학교(겨울) 7,541 12,540 -4,999

1.교육운영비 7,541 12,540 -4,999 차량임차료 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

눈썰매,스케이트,스키 체험비 : 

-2,631,000원*1식=
-2,631,000

계절학교(겨울) 간식비 : -368,000원*1식= -368,000

6.[초]생태텃밭수업 5,280 5,280 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

7.[초]진안교육협력지구사업 13,800 13,800 0

1.운영수당 6,570 6,570 0

2.교육운영비 6,230 6,230 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

8.[초]지구살리기 실천학급운영 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,880 1,880 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

2.현장체험학습활동 4,390 4,416 -26

1.[초]수학여행 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]현장학습 1,690 1,716 -26

1.교육운영비 1,690 1,716 -26
(진안군 보조사업)현장학습 체험료 등 : 

-26,000원*1식=
-26,000

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 466 900 -434

1.[초]지역사회봉사 466 900 -434

1.교육운영비 466 900 -434 봉사활동 용품구입 : -159,000원*1식= -159,000

청소용품 구입 : -275,000원*1식= -275,000

5.진로활동 3,000 3,000 0

1.[초]진로체험활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 86,980 81,366 5,614

1.방과후학교 운영 74,400 68,786 5,614

1.돌봄교실운영 60,801 56,287 4,514

1.[초]돌봄교실운영 20,750 20,750 0

1.운영수당 12,558 12,558 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 7,992 7,992 0

2.[초]돌봄전담사운영 40,051 35,537 4,514

1.무기계약직원인건비 35,728 31,214 4,514
초등돌봄전담사 인건비 : 225,000원*2명*1

회=
450,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 연차수당 : 

1,170,000원*1식 =
1,170,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)초등돌봄전담사 퇴직적립금 :

 2,894,000원*1식 =
2,894,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,223 3,223 0

2.유치원방과후과정운영 13,599 12,499 1,100

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,122 6,122 0

1.운영수당 4,680 4,680 0

2.교육운영비 1,442 1,442 0

2.[유]유아학비지원(방과후과정) 4,312 3,212 1,100

1.교육운영비 4,312 3,212 1,100
(성립전_3추)방과후과정운영 간식비 : 

300,000원*4회 =
1,200,000

방과후과정운영 간식비 : -1,590,000원*1

회=
-1,590,000

교육재료 구입비 : 1,490,000원*1회= 1,490,000

3.[유]방과후과정프로그램운영 3,165 3,165 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 2,915 2,915 0

2.독서활동 12,580 12,580 0

1.독서활동운영 12,580 12,580 0

1.[초]도서구입 6,960 6,960 0

1.교육운영비 360 360 0

2.도서구입비 6,600 6,600 0

2.[초]도서관운영 1,720 1,720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.[초]문집제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]저자에게듣는책이야기 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.교육활동 지원 68,158 68,116 42

1.교무업무 운영 4,890 4,550 340
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 4,890 4,550 340

1.[초]교무실무사인건비 0 180 -180

1.무기계약직원인건비 0 180 -180 초과근무수당 : -180,000원*1식= -180,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,900 1,380 520

1.교육운영비 1,900 1,380 520 입학식행사용품구입 : 40,000원*13명= 520,000

3.[초]교육과정평가 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

4.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[초]교직원협의회 1,800 1,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 52,458 50,216 2,242

1.연구학교운영 52,458 50,216 2,242

1.[초]학부모교사다모임 2,500 2,500 0

1.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

2.[초]고원길걷기 450 900 -450

1.운영수당 450 900 -450 길지기강사료 : -450,000원*1식= -450,000

3.[초]진안바로알기 2,460 2,460 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

4.[초]지리산탐방 4,680 4,680 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,380 4,380 0

5.[초]전문적학습공동체 2,220 2,220 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 820 820 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

6.[초]재구성수업 20,736 17,536 3,200

1.운영수당 13,016 13,016 0

2.교육운영비 7,720 4,520 3,200 재구성수업 재료비 : 1,600,000원*2회= 3,200,000

7.[초]학생동아리 1,604 1,604 0

1.교육운영비 1,604 1,604 0

8.[초]학급활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

9.[초]교육농(벼농사) 1,492 2,000 -508

1.교육운영비 1,492 2,000 -508
실습지, 장비, 재료구입 등 : -508,000원

*1식=
-508,000

10.[초]계절학교(여름) 4,520 4,520 0

1.교육운영비 4,520 4,520 0

11.[초]테마식현장체험학습 3,678 3,678 0

1.교육운영비 3,678 3,678 0

12.[초]계절학교(겨울) 2,718 2,718 0

1.교육운영비 2,718 2,718 0

4.학습지원실 운영 9,810 12,350 -2,540

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.정보화실운영 9,210 11,750 -2,540

1.[초]학교정보화지원 9,210 11,750 -2,540

1.일반수용비 1,739 1,750 -11 학내정보망관리비 : -11,000원*1식= -11,000

2.교육운영비 2,971 4,000 -1,029 교육용, 실습용토너 외 : -517,000원*1식= -517,000

컴퓨터 등 장비수리 : -512,000원*1식= -512,000

3.비품구입비 4,500 6,000 -1,500 컴퓨터 외 : 500,000원*1대= 500,000

전자교탁 구입 : -2,000,000원*1식= -2,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 134,624 127,651 6,973

1.학교기관 운영 45,540 47,202 -1,662

1.부서기본운영 26,752 28,414 -1,662

1.[초]교장실운영 5,920 5,920 0

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,292 10,754 -2,462

1.일반수용비 4,062 6,524 -2,462 복사용지구입 : -537,000원*1식= -537,000

정보처리장치 이용수수료 : -100,000원*1

식=
-100,000

재정보증보험 : -30,000원*1식= -30,000

사무기기유지보수 : -1,795,000원*1식= -1,795,000

2.여비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 730 730 0

3.[초]교무부운영 12,540 11,740 800

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.여비 9,640 8,840 800 교무실 출장여비 : 800,000원*1식= 800,000

3.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 18,788 18,788 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금7,368 7,368 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.상하수도료 495 495 0

3.기타공공요금 1,473 1,473 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,240 5,240 0

1.일반수용비 5,240 5,240 0

3.[초]유치원운영 5,580 5,580 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 700 700 0

3.학생복지비 380 380 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[유]유치원운영(유) 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.시설 장비 유지 86,224 77,589 8,635

1.학교시설장비유지 86,224 77,589 8,635

1.[초]공공요금및제세공과금 22,694 22,644 50

1.전기요금 16,200 16,200 0

2.상하수도료 1,485 1,485 0

3.기타공공요금 5,009 4,959 50 우편요금 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]연료비 1,121 1,121 0

1.연료비 1,121 1,121 0

3.[초]시설관리용역 6,684 6,720 -36

1.일반수용비 6,684 6,720 -36 소방관리용역 : -36,000원*1식= -36,000

4.[초]시설일반관리 36,531 27,910 8,621

1.무기계약직원인건비 1,400 2,000 -600 청소원인건비(자체) : -600,000원*1식= -600,000

2.일반수용비 17,663 16,110 1,553 화장실관리비 : -176,000원*1식= -176,000

소규모수선비 : 1,652,000원*1식= 1,652,000

시설소모품구입비 : 300,000원*2회= 600,000

화단관리용품비 : -523,000원*1식= -523,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 16,668 9,000 7,668 소형세탁기 구입 : -22,000원*1식= -22,000

강당 청소용 진공청소기 구입 : -60,000원

*1식=
-60,000

문서천공기 구입 : 2,850,000원*1대= 2,850,000

교실 다락 천정형 냉난방기 구입 : 

1,500,000원*2대=
3,000,000

교실 칫솔소독기 구입 : 200,000원*6대= 1,200,000

시설관리 비품(우산빗물제거기 등) : 

350,000원*2대=
700,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]청소원 인건비 19,194 19,194 0

1.무기계약직원인건비 17,144 17,144 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 2,860 2,860 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,060 2,060 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]학부모출장여비 60 60 0

1.여비 60 60 0

세출합계 654,831 647,183 7,648
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